

Số: 07-KH/HDD

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức vận động xây dựng “Ngôi nhà màu Cam”

Căn cứ Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Hội đồng đội huyện Giồng Riềng năm học 2023-2024.

Hưởng ứng tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2024.

Được sự thống nhất của UBND Huyện, BTV Huyện đoàn. Hội đồng đội huyện Giồng Riềng xây dựng kế hoạch tổ chức vận động xây dựng “Ngôi nhà màu Cam” với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội Hội các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029 và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; lập thành tích chào mừng các sự kiện, ngày lễ, lớn trong năm 2024.

- Nhằm phát động cuộc vận động quỹ vì nạn nhân chất độc da cam năm 2024 để hỗ trợ học sinh, trẻ em có hoàn cảnh kinh tế khó khăn bị tác động về vật chất và tinh thần bởi chất độc da cam... giúp họ vươn lên hoà nhập với cộng đồng xã hội, góp phần xoa dịu nỗi đau da cam với tinh thần "không để ai bị bỏ lại phía sau".

- Tạo sự quan tâm, chăm lo, đoàn kết của các liên đội, thiếu nhi và các lực lượng xã hội phối hợp với Hội đồng đội huyện, xã để phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc “Thương người như thể thương thân”, tình nguyện chung tay vì cuộc sống cộng đồng.

- Có kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, phối hợp chặt chẽ với các ngành, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện vận động có hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, ĐIỀU KIỆN THỤ HƯỞNG

**1. Nội dung:** Hỗ trợ cho các học sinh, trẻ em có hoàn cảnh kinh tế khó khăn bị tác động về vật chất và tinh thần bởi chất độc da cam thông qua hình thức:

- Hỗ trợ kinh phí cất nhà: 50.000.000đ/căn.

- Hỗ trợ quà, nhu yếu phẩm nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi, Tết Trung thu, mừng Xuân: tối thiểu 300.000đ/em/đợt. Hỗ trợ một phần kinh phí tiền điều

trị bệnh đột xuất. Tùy vào điều kiện kinh phí vận động hàng năm mà Hội đồng quyết định chi.

## **2. Điều kiện được xét tặng Nhà**

- Các học sinh, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn và nhà ở hiện tại có nguy cơ sập đổ và không có khả năng tự cải thiện nhà ở mà bị tác động về vật chất và tinh thần bởi chất độc da cam.

- Có hộ khẩu thường trú tại huyện Giồng Riềng. Hộ không thuộc diện đối tượng đã được hỗ trợ nhà ở của các chương trình, chính sách khác.

- Có đất hoặc được cấp có thẩm quyền cấp đất để xây dựng nhà.

- Được cộng đồng dân cư, thôn xóm, chính quyền địa phương phối hợp bình xét.

- Đầy đủ giấy tờ, hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà.

- Nhà cấp IV, Diện tích xây dựng tối thiểu 30 m<sup>2</sup>; công trình có tuổi thọ tối thiểu 15 năm. Kết cấu công trình đảm bảo chịu được mưa, bão.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, MỨC VẬN ĐỘNG**

**1. Đối tượng vận động:** 100% Liên đội trực thuộc phát động trong Đội viên, học sinh và các đơn vị, cá nhân quý mạnh thường quân.

**2. Hình thức ủng hộ, đóng góp:** Ủng hộ bằng tiền mặt.

**3. Mức vận động ủng hộ:**

- Đối với Đội viên, học sinh và thiếu niên nhi đồng: Mỗi em ủng hộ tối thiểu 5.000 đồng trở lên/lần.

- Đối với các doanh nghiệp, nhà hảo tâm, mạnh thường quân,... ủng hộ tùy điều kiện.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian thực hiện:** Trong năm học hàng năm (ít nhất 02 lần/năm học). Riêng năm học 2023 - 2024 thực hiện từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 10/5/2024. Chọn Liên đội tiểu học và trung học cơ sở Ngọc Thuận làm điểm phát động phong trào.

**2. Thời gian đăng nộp:** Tiền vận động được các Liên đội, Hội đồng đội xã nộp về huyện qua 02 đợt (*đợt 01 chậm nhất 25/12, đợt 02 chậm nhất ngày 30/5*) qua đồng chí Lê Thị Tố Quyên – UV BTV huyện Đoàn tổng hợp báo cáo về Ban vận động huyện để theo dõi và thực hiện.

**3. Địa điểm xây dựng:** Tại các xã, thị trấn trong huyện.

## **V. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ VÀ QUYẾT TOÁN**

**1. Hồ sơ đề nghị**

\* *Hỗ trợ xây dựng nhà*

- Đơn xin đề nghị hỗ trợ xây dựng “Nhà màu màu cam” có xác nhận hoàn cảnh gia đình của chính quyền địa phương.

- Bản sao: chứng minh nhân dân, hộ khẩu, sổ hộ nghèo và các giấy tờ có liên quan khác. Hình chụp hiện trạng ngôi nhà cùng với chủ hộ (các hướng trước, sau, bên hông).

\* *Hỗ trợ quà, nhu yếu phẩm hoặc kinh phí điều trị bệnh*: Đơn xin kèm danh sách đề nghị hỗ trợ xác nhận hoàn cảnh gia đình của chính quyền địa phương.

## **2. Hồ sơ quyết toán**

### *\* Hỗ trợ xây dựng nhà*

- Hồ sơ đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà.

- Hợp đồng, thanh lý hợp đồng xây dựng nhà giữa hộ gia đình và nhà thầu xây dựng (có xác nhận của chính quyền địa phương); các chứng từ liên quan.

- Biên bản bàn giao nhà; Quyết định trao tặng “Ngôi Nhà màu cam”.

- Biên bản giao tiền cho hộ gia đình. Hình ảnh sau khi xây dựng căn nhà.

### *\* Hỗ trợ quà, nhu yếu phẩm hoặc kinh phí điều trị bệnh*

- Hồ sơ đề nghị.

- Danh sách nhận quà, tiền có xác nhận của chính quyền địa phương.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Hội đồng đội huyện**

- Tổ chức triển khai Kế hoạch đến các liên đội trực thuộc; đồng thời tham mưu thành lập Ban vận động – Hội đồng quản lý quỹ; chỉ đạo ban hành quy chế làm việc của Ban; ban hành hướng dẫn, tiêu chuẩn xét các đối tượng được cất nhà.

- Hướng dẫn các biểu mẫu hoàn thành hồ sơ đề nghị, quyết toán. Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc tổ chức, thi công xây dựng nhà tại các địa phương, đơn vị. Phối hợp với địa phương, nhà tài trợ tiến hành nghiệm thu, khánh thành và bàn giao nhà cho các hộ gia đình, cá nhân được tặng.

- Tổ chức gắn biển công trình “Ngôi Nhà màu Cam”. Làm việc với các phương tiện thông tin đại chúng để đưa tin tuyên truyền về hoạt động này.

**2. Hội đồng đội cấp xã:** Chỉ đạo các Liên đội trực thuộc phát động và tích cực tham gia tốt theo nội dung Kế hoạch; cùng các Liên đội báo cáo xã Đoàn, tham mưu cấp ủy đơn vị chọn đối tượng đề xuất huyện xem xét đúng đối tượng.

### **3. Các liên đội trực thuộc:**

Căn cứ Kế hoạch của HĐĐ huyện tham mưu Chi bộ, BGH trường, phối hợp các ngành, đoàn thể trong nhà trường phát động 100% học sinh, đội viên

đơn vị mình tham gia ủng hộ; tham gia cùng HĐĐ cấp xã đề xuất đối tượng gửi về Huyện đúng quy định.

Tiến hành khảo sát, chọn các trường hợp thụ hưởng đúng thành phần, đối tượng, đảm bảo công khai, chính xác. Hoàn tất chứng từ quyết toán theo yêu cầu. Đại diện cho các hộ gia đình nhận tiền hỗ trợ và chỉ được triển khai thực hiện khi đã nhận được kinh phí hỗ trợ. Chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi tiến độ, chất lượng các công trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động xây dựng “Ngôi nhà màu Cam” của HĐĐ huyện Giồng Riềng. Đề nghị các đồng chí Giáo viên TPT Đội các trường trong toàn huyện tham mưu tốt cho Chi bộ, BGH nhà trường để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao như tinh thần kế hoạch trên./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn; Hội đồng đội tỉnh;
- HU, UBND Huyện;
- BTV Huyện Đoàn;
- HĐĐ huyện;
- BGH các trường trong huyện;
- HĐĐ cấp xã; TPT, các liên đội trực thuộc (t/h);
- Lưu: VP.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



*Phan Thị Ngọc Cẩm*  
**Phan Thị Ngọc Cẩm**